esse constat, *Hist. Crit. de la creance & des Coutumes des Nations du Levant*, C. 1. p. 5. 11. Nec turbare nos debent, quæ A. 1675. Herbinus de Crypt. Kijov. p. 150. scripsit, Ruthenorum anabaptismum auctoritate Patriarcharum aliquot in Synodo Moscoviensti haud ita pridem abrogatum esse. Nam id si de Ruthenis sive Russis, qui Czari subsunt, Herbinus intellexit, (ut eum intellexisse ex Moscoviensis Synodi mentione colligitur) oppido falsus est. Errorem revinco duobus testibus avowans, Herbinio posterioribus, Schleusingio & Avrilio, jam laudatis. Horum ille p. 105. Die Reussen tauften diejenigen wiederum/ die zu ihrer Religion treten/ sie mögen so gross und alt seyn/ als sie immer wollen. Selbige Apostate müssen hinter sich über ihre zuvor gehabte Religion dreymahl spucken/ und darbey alle die ihrigen/ die noch in selbiger Religion leben/ verfluchen. Ille p. 104. Leur haine (de Ruslorum odio erga Eccl. Rom. loquitur) va jusqu'à cet excès de fureur, que quand il se trouve quelque malheureux où lache Catholique, qui — quitte sa véritable Mere pour se soumettre à cette cruelle maratre, on l'oblige indissensablement, ainsi je l'ay veu moy — même, avant que de le faire passer d'une Communion à l'autre, de recevoir un second baptême &c. Sin vero Ruthenos non-unitos (quorum ab unitis dissidium & distinctionem tractat Adr. Regenvolscius *Hist. Eccl. Slavon. Provinc.* l. 4. C. 2. p. 463. ss.) in Russia nigra sive rubra, quæ & minor dicitur, Poloniae Regi obedientes, Herbinus, Kijoviæ inter illos versatus, respexit, eos quidem ad exemplum Græcorum anabaptismum sustulisse, ex *Confessione fidei*, in eorum gratiam a Petro Mogila primum conscripta, a Meletio Syrigo dein elimata, Lipsiæque demum anno 1695. Gr. & Lat. excusa, *quest. 102. p. 157. 158.* constat; sed istud nihil ad hanc Andromachen, ubide Russiæ albæ seu majoris in colis, qui in Czaris ditione sunt, agimus. Et quam vereor, ne Synodus Moscovienensis pro Synodo Constantinopolitana anni 1643. quæ synodico decreto con-

fessionem illam, ceu communem totius Ecclesiæ Græcæ, recepit, adeoque & anabaptismum sustulit, supposita sit. Extat equidem apud Schleusing. p. 117. Moscoviensis Synodi memoria, ad quam non ita pridem magnis sumptibus Patriarcha CPolitanus cum aliis ex Græcia evocatus est; Verum illam non in hoc arduo, sed longe alio levissimi momenti, quod maximarum tamen in Moscovia turbarum, multiqæ sanguinis temere fusi caussa fuit, negotio, de signo puta crucis, duobus atribus 2 digitis formando, celebratam tradit. Fortasse quoq; Græci Russos albos hac occasione a nefario illo baptisi abulu retrahere conati sunt, sed eum mansisse, quæ modo retuli, perspicue declarant. Quod denique nobis cum Russis ullam fidei communionem intercedere possè negavi, penes omnes, quos pestilens aura Syncretistica non afflavit, in confessio est. Quam enim Græci, suis erroribus insistentes, nobis irreconciliabiles sunt, ut dūdum Dn. D. Vejelius *Exerc. de Eccl. Gr. hod. ejusq; Defensione* exquisite demonstravit, tam quoq; sunt Russi, Græcorum dogmata & ritus ita amplexi, ut non paucatamen ex illis ipsis, judice Heidensteinio p. 26. cum tempus, tum Metropolitarum ac aliorum Episcoporum Principi suo obsequendi studium depravarit. Aliis itaq; non nobis, Dreierus *Orat. de Syncr.* secundis curis auctius Regiomonti A. 1680. edita, lit. E. 4. 2. & 1. 4. 1. persuasum eat, cum Moscovitis & Russis quoq; fraternal communionem habendam esse. Cujus heterodoxia, hac Oratione proditæ, jam A. 1663. B. D. Calovius in *Judicio Theol. Germ.* masculine opposuit. Sed & ab integra quadam Societate Orationem istam in *Spicilegio Antisyncretistico*, ad prælum parato, solide refutatam esse Göritzius in *Syncr. column.* lit. M. 3. retulit, quod an lucem unquam viderit, mihi quidem latet, æque ac istud, utrum ad priora, an posteriora cogitata pertineat, quod fine *Delineationis Operis de una Cath. Eccl.* quam ex MSCto Calovius *Hist. Syncr.*

I. 3. C. 7. p. 919. ss. publicavit, Dreierus scripsit, nos cum Græcis quidem facile consensus inire posse, sed non cum Mosis, qui sunt rigidissimi, ut rebaptizent nos.

### Nota. V. ad. p. 19.

Quæ de vero Psalmi XXI. subiecto, Christo, in Conc. die dreyfache guldene Krone A. 1693, excusa, p. II. ss. ejusq; Annot. 88. ss. protuli, non repeto. Theodoretus, cum Psalmum proxime præcedentem XX. ad Ezechiæ, tristis cum Assyriis bello impliciti, difficillima temporâ retulisset, eo quoq; sequentem XXI. trahendum, & liberationi dicti Regis a morbo lethali, quam promissio quindecim annorum vitæ comitata est, aptandum duxit. Πάλιν οὐνού, inquit, ὁ Γεῖος Δαβὶδ, ὃς εἰς προώτην τὴν λαὸν καὶ τοὺς ἔχοντας τὸν φαλμὸν, ἐπὶ τῷ τοῦ βασιλέως ὑγείᾳ τὸν Γεῖον ἀναγένεται. Que sane παρερμηναία discipulo & patro-no Theodori Mopsuesteni digna eit, quem, affectatione sensus literalis, omnibus, qui hodie oracula V. T. de Christo evertere student, præluisse scimus. Quid enim, quæso frigidius, imo ineptius est, quam μακρόντα ἡμερῶν εἰς ἀνάρτα ἀποστολούς, ut LXX. Psalm. XXI. 4. habent, tam brevi annorum, quos divina benignitas vitæ Ezechiæ adjecit, circulo circumscribere? Post cœptam reformationem de Davide hunc Psalmum inter primos accepit Aretius Felinus, pseudonymorum Placcianorum catalogum in nova, quam avide expectamus, editione aucturus. Martinum namq; Bucerum isto sub nomine latere voluisse, ipse Epistola ad Zwinglium, quam Hottingerus Hist. Eccl. T. VIII. P. 4. p. 231. ss. ab interitu vindicavit, significat. Is igitur Aretius Felinus Familiar. Explan. in Psalm. fol. 93. a. Haud raro, inquit, Psalmi junguntur, qui eadem occasione composi sunt, & eadem de re canunt. Quod ubi exemplis Psalmi III. & IV, item XI. XII. XIII. & XIV. illustrasset, adiicit: Ita exstimo de eadem victoria, de qua est Psalmus XX. & hunc XXI. canere. Sed recte Brentius in h. l. T. III. Oper. p. 295. veram Psalmi sententiam magis ex Psalmo ipso, quam ex ordine ejus petendam impletum esse.

esse respondet. Ex nostris Sam. Bohlius in Analyt. paraphr. Psalm. p. 125. ss. itidem Psalmi nostri ἐντὸν de Davide interpretatus est, sed cum omnium verborum emphasin sic exhaustiri non posse probe cerneret, Davidem v. 5. & 9. ad Messiam respexit agnovit. Quod si igitur aliqua ad Messiam pertinent, dicendum erat, quid impedit, quominus & reliqua eo spectent. Neq; etiam literalis sensus unitas admittit, ut duplex unius orationis subjectum, David scilicet & Messias, constituatur, nisi sensus semiplenus verbis subsit, qui ex intentione Dei revelantis ad sui complementum duo subjecta uniprädicato jungere postulat, V. Scherzer. Brev. Hulsem. enocl. p. 59. 60. Cujusmodi defectum in hoc Psalmo nullum agnoscimus. Quid in Ecclesia Romana Simeonem de Muis in h. l. p. 102. induxit, ut non a multis tantum ex Hebrews, recentioribus etiam, qui hunc Psalmum de Messia accipiunt, sed quoq; suis refere omnibus, quod ingenuo fatetur, de Christo eum explicantibus, seorsum iret, & ipsum vel aliquem in gratiam Davidis, vel Davidem de seipso, cecinisse scriberet, parum constat. Non debuit illi certe, boni interpretis munere defuncturo, hujus & antecedentis Psalmi proximitas, quæ ei tamen quam maxime imposuisse videtur, argumenti laus persuadere. Neq; nobis commodat, quod quæcunq; de Davide dicuntur, ad Christum facile accommodari posse, largitur. Accommodatio enim aequivoce sensus est, & ad probandum vim nullam habet, ut recte Bonferius Præloq. in Scr. S. p. 78. Plana nimis hæcad subruendas V. T. quæ de Christo loquuntur, prophetias via est, tot sacrarum literarum corruptoribus, maxime dudum Theodoro, quem modo nominabam, Mopsuesteno calcata, V. Mornæ. Reponse aux Theol. de Bordeaux p. 396. 397. Rivet. Oper. T. II. p. 938. Clotz. de dolor. anim. Cbr. p. 87. ss. Et poterat utiq; Muisius tanto majori facilitate psalmum totum de Christo, quam Davide, intelligere, quando ipse agnoscit, v. 5. ad II. Sam. VII. 13. respici, & illud in Christo aeterno Rege Psalmo ipso, quam ex ordine ejus petendam impletum esse.

Nota

## Nota VI. ad. p. 35.

Verbum מֵצָא hic, propter sequens lamed, non per *inveniet*, quæ propria ejus significatio est, sed חספִיק sufficiet, Michlal Jophi fol. 167. col. 4. exponit, & pro stabilienda hac interpretatione ad Num. XI. 22. provocat. Quod illum ex Kimchio, pro more, descriptissime constat, cuius mentem latius Simeon de Muis pandit. Kimchium hic dudum quoq; Felinus laudavit & secutus est, ac plures post eum Christiani interpretes, a quibus recensendis nunc mihi temporo. Ex hoc fonte Buxtorfi observatio hausta est, quam *Lex. Hebr. Et Chald. p. 428.* proponit: נַעֲמָה constructum cum יְהָיָה est satis esse, sufficere, ut Num. II. 22. vide Et Jud. 21. 14. Et 2. Sam. 18. 22. ubi & paulo post passivum נַעֲמָה eodem modo Jos. 17. 16. & Zach. 10. 10. vult accipi. Sed quam Lexica Bibliae bodie extantia ad intelligentiam λέξεως sacrae non sufficient, ut Pfeifferus Critic. Sacr. p. 168. ss. ostendit, vel hæc ipsa sufficiendi significatio, verbo נַעֲמָה imposita, docere potest, quæ profecto, ut Scholæ terminis loquar, non formalis, abstracta & primaria, sed materialis, concreta & secundaria est, nec a constructione substratae materiae dependet, cuiusmodi significationes plures, inter quas est illa *incidendi* vel *irruendi*, de qua deinde, hoc verbum admittit. Nempe נַעֲמָה formaliter & abstracte est *invenire*, quam unam ejus significationem quoq; tantum Avenarius & Coccejus in Lexicis suis admittunt. Sed cum, qui aliquid invenit, vel in re inventa acquiescat, vel ea sibi nondum satisfactum esse putet, hinc fit, ut verbum נַעֲמָה materialiter, pro circumstantia sermonis, modo *sufficientiam* modo *insufficientiam* (Tertulliani hæc voces sunt) simul includat. Planissimum hoc est ex lingua Samaritana, quæ duo verbi נַעֲמָה derivata servat, videlicet נַעֲמָה & אַבְנָה, quorum alterum per *sufficientiam*, alterum per *deficientiam* Castellus Lexic. Heptagl. col. 216. reddit. Conf. col. 147. Itaq; loca

Buxtorfio citata propius inspicienes, in omnibus, non obstante lamed, *inveniendi* sensum verbo נַעֲמָה inesse deprehendemus. Num. XI. 22. si נַעֲמָה ad pecora, boves & pisces referas, de tanta eorum copia invenienda Moses quærebat, quæ tot centum millibus hominum per mensem alendis par esset; si vero ad populum ipsum, eum sibi carnem, quam tam anxie desiderabat, abunde inventurum Moses dubitabat. Unde ipse Dav. Kimchi apud Pagni- num Thesaur. Ling. S. col. 1258. utroq; & *inveniendi* & *sufficiendi* significatu explicat. Avenarius ελευθερίας dictum existimat, & ita vertit: *Ut inveniatur eis* (*sufficientia*). Jud. XXI. 14. Seb. Schmidius ad b. l. p. 1542. Lutheri versionem, quæ *inveniendi* verbo utitur, præ alterailla, quæ per *sufficere* transfert, probat, & ex textu firmat. II. Sam. XVIII. 22. idem Schmidius ad b. l. p. 823 Germanice ad literam vertit: Es fiudet sich keine gute Botschaft für dich. Jos. XVII. 16. Masius quidem ad b. l. p. 257. ed. Antw. illam plerorumq; Ju- dæorum cum Chaldaeo & LXX. consentientem versionem, quæ נַעֲמָה redit satis erit, affert, alterutram tamen earum interpretationum, quas dede- rat, adjecta egregia de hoc verbo ob- servatione, præfert. Addo verba Ri- beræ in Propb. min. p. 730. b. Non in- venietur nobis mons, id est, locus in monte, hoc est, non habitabimus ibi, licet velimus, quia Chananae obstabunt. Zach. X. 10. recte ad verbum *vertas*: *Et non in- venietur eis*, sc. locus, ut ellipsis Vulgata supplet. Arias Montanus quoq; hic pro Pagnini verbo, *sufficiet*, substituit: *invenietur*. Ita נַעֲמָה nusquam *sufficere*, sed ubiq; *invenire* significat, et si non nullis in locis *sufficientiam* connotari non inficiemur. Unde & in hoc no- stro Psalmo idem est ac *invenire*, cum singulari tamen emphasi phraseos He- braicæ, *invenire hostem*, quam de eo usurpari Bochartus Hierozoic. T. I. l. 2. C. 21. col. 243. ostendit, qui *incidit*, vel etiam *irruit in hostes ex improviso*. Movit, fateor, Bocharto Dn. Wagenseilius ad Sota p. 217. 218. de verbo נַעֲמָה scrupu- lum,

um, sed qui nostræ explicacioni adeo non officit, ut Wagenseilius etiā illam cum Bocharto tueatur. Quaratione Iamed in לְבָנָה non potest non accusativi nota esse, quod munus alias toties quoties obtinet, ut a Noldio *Concord. partic. Hebr. p. 467 ss.* conglobata exempla docent. Seb. Schmidum quidem *Colleg. Bibl. prior. p. 313.* scribere non ignoror, vix clarum haberet exemplum, in quo Lamed nota accusativi sit; sed cum tot ipse in accuratissima versione V. T. exempla, in quibus noster quoq; locus est, dederit, ab illa sententia eum postea discessisse palam est.

### Nota VII.ad. p. 37.

Rationem, cur nomen בָּנָה Hebræis humerum notet, cum in ipsis linguarum Orientalium tenebris melius non posset, ita doctissimus ætate sua Hebræus, & Merico Casaubono *Comm. de ling. Angl. vet. p. 188. 189.* magnifice laudatus, Jo. Avenarius *Dictionar. Ebr. p. 776.* expedit, ut, quam recte in Kal supponit, licet in V. T. non obviam, Radicem בָּנָה non tantum, ante lucem surrexit, sed & erexit humerum sur gendo de lecto, significare tradat. Quod non alia de causa eum adjecisse apparet, quam ut hinc nomen בָּנָה humerus, derivandianam caperet, quem, inquit, surgens ex lecto erigit homo. Transcripsit hæc postrema, Avenario non laudato, Ed. Leigh *Crit. S. P. I. p. 251. b. ed. Lond. A. 1650.* sed dum priora illa, quæ denominationis rationem ex Avenarii sententia continent, omisit, Lectorem magis turbat. Longe planiorem viam, ad investigandam in hac radice humeri notionem, lingua Æthiopica monstrat, in qua idem ipsum verbum significat bajulare, ferre, portare, &c. ut primus omnium Lud. de Dieu, itidem mutile a Leighio descriptus, *Animadv. in V. T. p. 54.* deinde Hottinger. *Lexic. Harmon. p. 506.* Ludolf. *Lex. Æth. col. 141. ed. Lond. & Castell. Lex. Hept. col. 3753.* docuerunt. Ita hic quoq; grata filia matri reddit, quod olim quidem habuit, sed perdidit inuria temporum, quæ divitias locupletissimæ linguæ

Hebrææ in unum Codicem lacrum V. T. arctavit. Atq; hinc nomen בָּנָה eam corporis partem proprie exprimit, quæ quam maxime bajulandis oneribus apta nata est, humerum scilicet, & dorsum. Hanc humeri vocem in suis versionibus nostro loco bene multi quidem, post LXX. & Hieronymum, retinent, sed in ejus sensu varii sunt, quorum nonnulli, si non tam ad ipsam vocem seorsum sumptam, quam totam phrasin, ponere aliquos humerum, attendissent, forte parciores in conjectando fuissent. Humerum itaque hic alii ad Deum, alii ad hostes referunt. Qui ad Deum (cui humeros attribui negat Maimonides in *More Nevochim P. I. C. 46. p. 67. ed. Buxt.*) referunt, vel de eo impios post ter gum suum, ne ejus faciem videant, projecturo, eosq; posthabituro & nihil curaturo, explicant, ut Titelmannus & Gordonus; vel Deum hic habitu eorum, qui arcu jaculantur, representari putant, quorum cuiq; id, in quod tela dirigit, ante humerum suum est, ut Arias Montanus. Qui vero hostium humeros intelligunt, non unum explicandi modum tenent. Alii enim de dejectione capitis inter humeros, ut subjectionis argumento, referente Henr. Mollero, accipiunt. Est qui dor sa hostium, tanquam partem flagellis expositam, cogitet, ut nimis toti sic flagellandi sint, quasi toti sint dorsum; quam sententiam viri cuiusdam gravissimi, cuius auctoritas, ut pareat, apud se magna semper fuerit, se valde mirari, ait Simeon de Muis. Eum autem Bellar minum esse video *Comm. b. I. p. 83. a.* De miseriis & calamitatibus, quibus hostes onerandi sunt, glossa margin. Lutheri nostri interpretatur, quæ in omnibus antiquioribus Psalterii editionibus extat, ne quis aliunde intrusam putet. Idem Brentius, Gesnerus & Glaphius Rhetor. *S. p. 342.* sentiunt. Geiero quoq; hæc interpretatio omnium videtur optima, que & proprietatem vocis retineat, & cum constructione præcedentis v. 10, apprime consentiat. Frequentior

tior tamen est, quæ de hostibus in fuga terga dantibus exponit, sententia, ipsi Lutheri alibi grata, & dudum a Theodoreto Oper. T. I. p. 474. inculcata, qui pro ea hanc Symmachii versionem adducit: 'Οἱ ἦρεις (sic enim, & non Ιάξεις, quod scholia Græca ad LXX. habent, Theodoretus legit) αὐτὸς ἀντόφεις. Ita quoq; Mollerus, Flaminius, Mourettus, Sa, Menochius, Tirinus, De Muis. Hanc hostium fugam novæ suæ explicationi Seb. Schmidius substernit, qui Append. ad Psalm. prop. de Christo p. 92. ponere aliquem humerum, existimat e re bellica sum tam phrasin esse: ubi sagittarii, qui fugientes hostes persequuntur, eos in humeros feriunt, ut per cor tela penetrant, moribundiq; concidant. Quæ latius idem in Königl. Weissag. p. 1363. tractat, & exemplo Achabi ex I. Reg. XXII. 34. illustrat, de quo tamen hæreas, an averlus & in fuga lethale vulnus per humeros acceperit, cum contra Syros eum in curru sterisse v. 35. adeoq; adversa cum iis fronte pugnasse constet, telum quoq; istud facile per anteriorem armorum commissuram ingredi potuerit. Si quæ plures ad hanc classem pertinent tentiæ, eas ex Hammondo aliisque Matthæus Polus dabit. Pergimus ad illos, qui οὗτος hic non humerum, sed cum paraphrasi Chald. partem vertunt, eamq; plane de loco, regione, aut angulo interpretantur, quo Deus hostes a suis semotos seorsum positurus fit. Id præter Judæos Felinus, Munsterus, Flacius in Clavi Scr. S. P. 1. p. 402. 403. Bohlius, aliiq; amplexi sunt. Nempe οὗτος quoq; partem terræ, certumq; ejus tractum denotare, ex Gen. XLVIII. 21. apparet. Sunt equidem, qui cum LXX. urbem Sichem illic exprimisentiant, quod Paulo quoq; Fagio in Annot. ad Targum b. l. placuit. Sed illis τῷ οὐρανῷ vocis γῆς manifeste repugnat, quæ neutiquam nomini proprio, optime autem appellativo, convenit. Neq; tamen quamcunq; terræ partem ita dictam puto, sed illam, quæ situ eminentior esset, & præ-

reliqua terra, ut humeri præ aliis corporis partibus, extaret. Certe ipsa Sichem urbs, quam ab humero nomen accepisse Greg. Francus Lexic. sanct. p. 309. agnoscit, istud ideo nacta mihi videtur, quod elevatori loco condita esset, sicut enim in monte Ephraim sita, V. Adrichom. Theatr. terr. S. p. 30. b. Ita Latini quoq; dorsivoce omnes editiores tractus appellant, ut ex Horatio, Livio & Plinio Dn. Christoph. Cellarius Lex. Lat. p. 474. ostendit. Imo plane ad superficiem maris designandam eadem ab illis vox, ut a Græcis Ιάνθη, est adhibita, V. Barth. ad Stat. T. III. p. 188. Atque hæc translati nominis οὗτος conditio effecit, ut pluriimi interpretes, generali illa partis significatione non contenti, specialius tumulum vel aggerem hoc psalmi loco verterent. Quo de Calvinus ita persuasus fuit, ut ne quidem dubitandum censuerit. Adde Vatablum, Junium & Tremellium, Belgas item & Coccejum. Cum enim hostes cum scopo, quem tensus Dei arcus sibi præstituit, hac voce comparari crederent, (quomodo & multi partis vocabulum, quod hic usurpat, intelligunt) scopus vero altiori a terra loco figi soleat, hinc suo etiam scopo tumuli vel aggeris vocem convenientiorem esse judicarunt. Quam me sententiam quoq; elegisse professus sum, quod sic omnia in hoc versu sibi examussim respondeant. Licet enim diversas in eodem versu comparationes adhiberi non sit insolens; quia tamen in quolibet quatuor versuum proxime præcedentium, qui suam hostibus cladem & internectionem continuo sermone denunciant, utraq; hemistichii pars se mutuo interpretatur, in hoc quinto quoq;, qui hanc materiam claudit, idem factum esse tanto verisimilius mihi visum est, quo minus contorti quidquam in illa, quam secutus sum, explicatione deprehendi. Quod si cuiquam alia eartum, quas recensui, interpretationum magis arriserit, per me ea utatur licet, nihil enim H 3 hic